
 

COMUNE DI BISEGNA 
PROVINCIA DI L’AQUILA 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AREA TECNICA 
 
Reg. Gen N° 40 

DEL  04/07/2023 
 

 
OGGETTO: 

INTERVENTI DI URBANIZZAZIONE DEI CENTRI DI BISEGNA E DI S. SEBASTIANO (EX- LR 40/2018) 

DGR N.291 del 10-06-2022 e n. 384 del 21-07-2022 – DEL. CIPESS 79/2021 

CUP F86D18000160006 

CIG: 99418534A2 

 

RICHIAMATO la D.G.C. n. 16 del 01-03-2018, immediatamente eseguibile, con il quale è stato incarico il 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico di attivare tutte le procedure necessarie per la presentazione della domanda di 

richiesta contributi di cui alla L.R. n. 40/2017 per "Interventi di urbanizzazione primaria e secondaria nelle strade 

comunali di Bisegna Capoluogo e di S. Sebastiano frazione e di nominare l’arch. Gerardo D’Addezio Responsabile 

Unico del Procedimento; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N. 27 del 10-03-2018 con la quale è stato 

dato all'Ing. LUCIDI ALESSANDRO di L’Aquila l'incarico per la Progettazione, Direzione dei lavori e 

Coordinamento Sicurezza del lavori suddetti;  

 

VISTO il Progetto Esecutivo dei Lavori di "Urbanizzazione dei Centri di Bisegna e di San Sebastiano presentato 

dall'Ing. LUCIDI ALESSANDRO in data 13-03-2018 di totali Euro 99.375,58;  

 

VISTO il Verbale di Validazione del progetto del 13.03.2018;  

 

VISTO il CODICE CUP assegnato al progetto N. F86D18000160006; 
 
VISTO il D. L.gs n. 267/2000  

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 17/2018 con la quale veniva approvato il progetto di cui sopra con il seguente 

quadro economico: 

A) IMPORTO LAVORI 

Di cui : 

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 

Incidenza Manodopera 

LAVORI A BASE D’ASTA 

€ 74.796,30 

 

€   2.243,08 

€ 26.856,93 

€ 72.526,27 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) Imprevisti 

B2) Spese generali: 

Progettazione, direzione dei lavori, coordinamento sicurezza 

B3) IVA ed altre imposte 

B3.1) CNAP su spese tecniche 2% 

B3.2) IVA sui lavori 10% 

B3.3) IVA su spese tecniche 22% 

B3.4) Incentivo RUP 2% 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

 

€   6.147,63 

 

€   7.476,93 

 

€      299,08 

€   7.476,93 

€   1.710,72 

€   1.495,00 

€ 24.606,28 

TOTALE PROGETTO ( A + B) € 99.375,58 

 

 



PRESO ATTO CHE: - l’importo e la tipologia dei lavori ricade nell’ambito di applicazione dell’Art.1, comma2, 

lettera a) del D.L.76/2020, convertito con modificazioni dalla L.120/2020 e modificato dall’art.51 del D.L.77/2021, 

convertito in Legge 29/07/2021, n.108, mediante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l ’attività di progettazione, di importo inferiore 

a1 139.000 euro; 

 
VISTA  l’offerta prodotta dalla Ditta Moviter Trasp srl PI 01630220661 con sede legale in via S. Donato - Pescasseroli 

la quale (prot. n. 1766 del 04-07-2023) per eseguire i lavori di cui all’oggetto per l’importo di € 72.361,48 oltre IVA di 

legge e oneri di sicurezza; 

 
CONSIDERATO 

CHE, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico e che lo stesso è motivato da: 
 modesta entità della prestazione per procedere alla messa in sicurezza della viabilità comunale; 

 congruità dell’offerta anche in rapporto alla qualità e alla quantità di prestazioni comparabili 

  possesso da parte della Ditta di comprovata esperienza e dei requisiti richiesti; 

 disponibilità all’assunzione immediata della prestazione per l’imminente scadenza dell’inizio lavori. 

 
CHE al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al 
presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: 982250183E ed il CUP F89D23002520001; 
 
CHE il  pagamento  delle  prestazioni  verrà  effettuato  previa  acquisizione  di  fatture  elettroniche  e  verifica dell’esatto 
adempimento della prestazioni affidate, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, 
ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il DPR 207/2010 per quanto applicabile; 
 
VISTO l'art.192, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica; 

 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale a quanto esposto; 

 
2) DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

oggetto del contratto è la realizzazione INTERVENTI DI URBANIZZAZIONE DEI CENTRI DI BISEGNA E DI S. 

SEBASTIANO (EX- LR 40/2018) DGR N.291 del 10-06-2022 e n. 384 del 21-07-2022 – DEL. CIPESS 79/2021 - 

CUP F86D18000160006 mediante affidamento diretto, in applicazione dell’Art.1, comma 2, lettera a) del 

D.L.76/2020, convertito con modificazioni dalla L.120/2020 e modificato dall’art.51 del D.L.77/2021 attraverso la 

stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante semplice scambio di lettera 

commerciale; 

 

3) DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto  ai  sensi  dell’Art.1, comma  2,  lettera  a)  del  D.L.76/2020, convertito 

con modificazioni dalla L.120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L.77/2021, alla Ditta Moviter Trasp srl PI 

01630220661 con sede legale in via S. Donato - Pescasseroli i lavori di Urbanizzazione dei Centri di Bisegna e di 

San Sebastiano, alle condizioni stabilite dalla lettera contratto che verrà sottoscritta dalle parti al prezzo di  € 72.361,48 

oltre IVA 10% e compreso oneri della sicurezza; 

 

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 72.361,48 oltre IVA 10% e compreso oneri della sicurezza, trova 

copertura sui fondi del capitolo debitamente istituito; 

 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è Arch. Gerardo D’Addezio; 

 

6) DI DARE ATTO che il Codice CIG è 999418534A2 ed il CUP è  F86D18000160006 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 

BISEGNA, LÌ 04/07/20223                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.TO  Arch. Gerardo D’Addezio 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Visto di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4^,  del 

T.U.L.O.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267. 
 

 
BISEGNA, LÌ _04/07/2023                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
F.TO  IL SEGRETARIO COMUNALE:  dott. Cesidio FALCONE 

 
---------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito ufficiale del 

Comune di Bisegna ai sensi del D.L. 83/2012 in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

BISEGNA, LÌ _04/07/2023                                             
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
                             F.TO       Arch. Gerardo D’Addezio

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------- 

 


